

GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



PRZEDPŁATA:

czwtercrocennie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Posiedzenie reprezentantów miasta Poznania

w środę dnia 17. Czerwca r. b. po południu o godz. 3ej.

Przedmioty obrad po nastąpieniu zaprowadzeniu i złożeniu przysięgi ze strony obranego na reprezentanta miasta kupca pana Döppner: 1) Obsadzenie powtórne posady drugiej wyższego nauczyciela niemieckiego przy szkole realnej. 2) Wybory uzupełniające komisję, zajmującą się oszacowaniem dla poboru komunalnego z dochodów. 3) Dalszy wybór członków dla deputacji ubogich miasta. 4) Zlecenie części jednej zarządu policyjnego magistratom. 5) Rachunek tyczący się funduszu na oświetlenie gazem za rok 1855. 6) Rachunki kas oszczędności i lombardu za rok 1854 i 1855. 7) Koncesje procederowe. 8) In-teresa osobiste.

Telegraficzna wiadomość Gaz. W. Ks. Pozn.

Kopenhaga, niedziela 14. Czerwca. — Na posiedzeniu tajnej rady państwa, odbytej w środę na Jaegerspries, przyjęto depezę odpowiadającą na notę obu mocarstw niemieckich. Zawiera ona zupełne odzroczenie najnowszych żądań niemieckich.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, Sobota 13. Czerwca. — Dzisiejszy kurier i estafetta ogłasza listę komitetu wyborczego zawierającą następujące nazwiska: Reynaud, Bethmons, Garnier Pagés, Carnot, Gaodhaux, Bartide, Simon, Lasteyrie i Pelletan. Debaty ogłaszające tę listę, wstrzymują się wszelkiej nad nią refleksji. Siecle zaś protestuje.

Korespondencya.

Z wód kwaśnych czyli kisnych, jak je nazywali tu osiedli przed 10 wiekami Słowianie, a Kissingen jak je teraz nazywają Bawarzy ich następcy — dnia 7. Czerwca.

Nie byłbym może tak rychło do was się odezwał szan. redakcyo gazety W. Ks. Poznańskiego, gdyby nie mój sąsiad z Petersburga, który zajął tu obok mnie pokoje i tak zagrał po roztaszowaniu się na swoim łożu, jak stary organista na starszych od siebie a rozstrojonych organach. Widać, podróż go uszkołiła, bo jak się tylko położył wieczorem, tak zaraz zasnął i rozworzył wszystkie klucze swoich zakatarzonych organów; flety, fagoty, cymbały, tympana i cała mikstura tonów się odezwała razem i nie dziwno mi, że przedarła się przez cienkie przepierzenie nas rozdzielające, a między taką masą tonów znalazły się jedne, które odebrzmiały w nerwach moich, jak po szklanych szybach brzmienia trąby lub waltorni. Trwało to aż późno w noc, nie chciałem przebudzać strudzonego sąsiada, wstałem więc z łoża i pod wpływem najdziwniejszych akordów piszę do ciebie szanowna redakcyo o tem, co się tu dzieje o tej porze u tych wód kwaśnych. Mile tu są teraz wieczory, ciepłe, jasne, woniące balsamami dolatującymi z gór przyległych. Cóż dopiero za poranki przesłiczne, krzepiące, wśród łąk kwiecistych, nad brzegami czystej Saali, ubarwionych panoramą na wszystkie strony, to piętrzącymi się górami, to ruinami, to znów romansowych łomotem dalekich kaskad, na południe od mlyna zamykającego dolinę, na północ od salin, kędy teżnie i kominy buchają parą ulatującą w powietrze wody. a wśród doliny Rakoczy i Pandur wabią przybyłych z dalekich krain gości. Starzy i młodzi, zdrowi i słabi z brzaskiem dnia, przy złotem słońcu, śpieszą jak na biesiadę do źródeł i spełniają toasty na własne zdrowie nie kielichami ale szklankami precudną kwaskowatą, gazem napelnioną wodę, na ciepło lub zimno, jak komu zdrowo i miło. Nie widziałem szerszych, spełnianych w cichości

serca a z radością i nadzieją toastów! Dwa tysiące na gody wodne przybyłych gości wychyla co kwadrans po szklance, a że piją po 4 do 5 szklanek, przeto na pierwsze śniadanie wychylają 8000 szklanek Rakoczego, a Rakoczy jak trzymał tak trzyma miarę, nie ubyło ani kropli jak się zdaje. Ileż to bezczek codzien wyszłoby wina, gdyby nań znalazło się tylu amatorów i amatek co na Rakoczego, a Rakoczy nigdy niesfalszowany, jak był tak jest kwaskowaty, orzeźwiający, pełen gazu, pełen żelaza wzmacniającego, co przy zwyczajnem ługowaniu bardzo go zaleca. Jak podkurek wieczorny, tak podkurek porankowy zaostrza nie na sen jak pierwszy, ale apetyt na kawę, która nigdzie lepiej nie smakuje jak u wód, przy higienie, podtrzymywanej świeżem, rannem powietrzem, przechadzką i takim eliksirem długiego życia, jakim jest Rakoczy u samego źródła. Ma on też swoich weteranów, jak księcia altenburgskiego, choć dziś starca, który tu od lat przeszło pięćdziesiąt zjeżdża rok rocznie pić swego Rakoczego, jak kanonika z Wireburga, którego dobry humor wszystkich rozwesela. Ale cóż to was obchodzi, zapewne wolebyście mieć ze mnie wyręczenie i dowiedzieć się, kto i jak się bawi, zkąd przybył, jak się mu powodzi i dokąd zmierza. Cierpliwości, za chwilę opowiem, a tymczasem wspomnę o wypadku, który przed wielkanocą dzienniki skreśliły w tak czarnych barwach. Całe miasto stare z kościołem katolickim miało spłonąć. Augsburgska gazeta pierwsza doniosła, że spaliły się stare domostwa z kościołem. Dalsze dzienniki rozniosły tę wiadomość, lecz w rozleglejszych rozmiarach. Na miejscu starego miasta zaledwie pozostały. Zbliżając się od Schweinfurta, który Słowianie nazywali Swinofurtem i tak na pomnikach tego miasta czytać można, wyteżalem wzrok mój na miejsca, na których znajdowało się Kissingen, i skręcając się około ruin na Bodenlaube, ujrzałem naraz całe miasto tak czerwone jak w roku zeszłym, niedojrzałem żadnych zwalisk, niedojrzałem przerw żadnych, a nawet dawny kościół stał jak stał za dawnych czasów, tylko mu brakło na szczycie krzyża. Niemalże przeto było moje zadziwienie, zkąd sobie

London, sobota 13. Czerwca. — Nadeszła tu wiadomość z Lizbony z 9. m. b. donosi, że król portugalski oznajmić kazał kortezom zaręczyny swoje celem naradzenia się nad wyposażeniem. Nazwiska narzeczonej nie wymieniono, sądzą atoli z niejakim prawdopodobieństwem, że nią jest druga córka księcia Maksymiliana bawarskiego.

Monitr, Niedziela 14. Czerwca. — Dzisiejszy Monitor zawiera artykuł korespondencyjny z Jass, w którym jest mowa o nowych wybrykach kaimakana księcia Vogorides.

— Monitor donosi dalej z Kabili z 9. b. m., że szcep Banisetow poddał się i że roboty około dróg fortyfikacyi trwają.

— Najj. Pan raczył 4. m. b. po południu o godzinie 3 w nowym pałacu w Potsdamie udzielić prywatną audyencyą nadzwyczajnemu posłowi i ministrowi pełnomocnikowi wysokiej porty Kernal-Effendi i z ręki jego przyjął ozdoby orderu Medszyd udzielonego sobie przez cesarza Osmanów.

— Najj. Pan raczył nadać sekretarzowi sądu powiatowego panu Rergers w Brehold charakter radcy kancelaryi i pozwolić marszałkowi dworu Jego królewiczowskiej mości księcia Karola Pruskiego, szambelanowi markiz Luchesini nosić nadany mu przez króla Jegomości sardyńskiego wielki krzyż oficerski orderu s. Maurycego i Łazarza.

Berlin, 12. Czerwca. — Gazeta wrocławska pisze pod tym dniem: Ks. Vogorides, kaimakan Mołdawii, na którego Francya zali się u wysokiej Porty, dokłada wszelkich starań, aby zapobiedz wszelkiemu objawowi ludu na korzyść unii, oddala z posad urzędników, wypędza z kraju, konfiskuje posiadłości,

dzienniki uroiły zgłiszczka kissingskie. Zaledwie więc opuściłem pocztę i jako tako urządziłem się w mojem pomieszkaniu, udałem się na miejsce pożaru i przekonałem się, iż oprócz czterech domostw nic się nie spaliło na starym mieście. Jedna wieża tylko kościoła na samym wierzchołku pobita szkodłami wskazywała, w jakim rzeczywiście znajdował się niebezpieczeństwie sam kościół. Przytomność umysłu jednego młodego cieśli i kominiarzyka ocaliła tę świątynię, oni to pożar wszczęty na wieży ugasiłi, tak, że tylko krzyż spadł i część wschodnia wieży ogorzała. Wieżę naprawiono i stoi dziś w tej samej wysokości co dawniej. Domostwa niemal odbudowane, a całe Kissingen stoi nienaruszone, tylko mu przybyła nowa ulica, na której wystawiono kilka kamienic. Bo tu jak po innych miastach, wielka panuje skwapliwość do budowania, przetwarzenia, rozszerzenia i nadstawiania budynków. Dla gości przybywających większa wygoda i większy wybór. Tyle co do kroniki miejscowej.

Teraz przychodzę do gości przybyłych i wciąż przybywających. Rzeczą jest dosyć ciekawą, zajrzeć do wód jakowych przed zjazdem głównym, który przypada na Czerwiec i Lipiec. Zajrzałem w tym roku do Kissingen jeszcze w drugiej połowie Maja, rozumiałem, że będę pustelnikiem na pustyni, alisci już 300 rodzin rozpierchłych po mieście zastalem. Przywykłem do natłoku przy Rakoczym, zajmującą było rzeczą znaleźć pusty park, po którym zwykli goście przechadzać się i pustą przyzbą przed Rakoczym. Ale wkrótce pojednałem się z tym widokiem. Pilem sobie wygodnie u źródła i przysłuchiwałem się swobodnie muzyce wyborniej z Wireburga. W tym roku lepszy jest dobór artystów. Wykonywują wybornie i nowe rzeczy, a ze starszych powtarzają co najlepszego. Czas zeszedł szybko wbrew oczekiwaniu, i dziś kiedy się już dosyć nazjeżdżało ze wszystkich stron gości, uwaga moja ma więcej przedmiotów do podciągania. Najpierwsi byli Niemcy i Anglicy, z Polaków jedno nazwisko mnie tylko uderzyło na liście przybyłych, to jest pani Działyuskiej z Królestwa Polskiego.

